
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702) 25

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
12 марта 2024 г.                                                                       № 76-217-спр

Иркутск

О включении в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации выявленного объекта культурного наследия

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1, пунктом 12 статьи 9.2, пунктом 3, подпунктом 2 пункта 7 и пунктом 8 статьи 18 
Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», частью 1 статьи 8 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 57-оз «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации в Иркутской области», принимая 
во внимание Акт № 22/279 государственной историко-культурной экспертизы выявленного объекта культурного наследия 
«Дом жилой», кон. ХIХ в., расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, Галки с., Трактовая ул., 48, в 
целях обоснования целесообразности его включения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации от 14 декабря 2023 года, руководствуясь статьей 21 
Устава Иркутской области, пунктом 10 Положения о службе по охране объектов культурного наследия Иркутской области, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 9 марта 2010 года № 31-пп,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Включить выявленный объект культурного наследия «Дом жилой», кон. ХIХ в., расположенный по адресу: Иркутская 

область, Иркутский район, Галки с., Трактовая ул., 48, в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального 
значения (памятника) с наименованием «Дом жилой», кон. XIX в., расположенного по адресу: Иркутская область, муни-
ципальный район Иркутский, сельское поселение Оекское, деревня Галки, улица Первомайская, дом 48 (далее – объект 
культурного наследия).

2. Утвердить границы территории объекта культурного наследия согласно приложениям 1, 2 к настоящему приказу. 
3. Утвердить режим использования территории объекта культурного наследия согласно приложению 3 к настоящему 

приказу. 
4. Признать утратившим силу пункт 14.1.42 подраздела 14.1 раздела 14 Перечня выявленных объектов культурного 

наследия, расположенных на территории Иркутской области, утвержденного приказом службы по охране объектов культур-
ного наследия Иркутской области от 14 февраля 2017 года № 18-спр.

5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», се-
тевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Офици-
альном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

6. Настоящий приказ вступает в силу после дня его государственной регистрации.

Руководитель службы по охране объектов культурного наследия Иркутской области                                                      
                        В.В. Соколов

              
Приложение 2
к приказу службы по охране объектов 
культурного наследия Иркутской области
от 12 марта 2024 года № 76-217-спр

Перечень координат поворотных (характерных) 
точек границ территории объекта культурного наследия регионального значения

Наименование и датировка объекта: «Дом жилой», кон. XIX в.
Адрес: Иркутская область, муниципальный район Иркутский, сельское поселение Оекское, деревня Галки, улица 

Первомайская, дом 48

Система координат – МСК-38

Название
№№ знака

Х
(м)

У
(м)

Дирекционный угол
(град. мин. сек.)

Мера линий
(м)

1 423393.25 3345456.73 344° 27’ 22’’ 10.78
2 423403.64 3345453.84 344° 34’ 10’’ 6.88
3 423410.27 3345452.01 347° 30’ 41’’ 9.25
4 423419.30 3345450.01 74° 35’ 32’’ 13.17
5 423422.80 3345462.71 164° 33’ 43’’ 24.98
6 423398.72 3345469.36 246° 34’ 58’’ 13.76
1 423393.25 3345456.73

Площадь: 352 м2

Система координат геодезическая WGS–84

Название
№№ знака

Широта Долгота

1
2
3
4
5
6

052° 37’ 49.273’’
052° 37’ 49.611’’
052° 37’ 49.826’’
052° 37’ 50.120’’
052° 37’ 50.225’’
052° 37’ 49.442’’

104° 26’ 36.277’’
104° 26’ 36.135’’
104° 26’ 36.044’’
104° 26’ 35.947’’
104° 26’ 36.626’’
104° 26’ 36.954’’

Приложение 1
к приказу службы по охране объектов
культурного наследия Иркутской области
от 12 марта 2024 года № 76-217-спр

Карта границ территории объекта культурного наследия регионального значения

Наименование и датировка объекта: «Дом жилой», кон. XIX в.
Адрес: Иркутская область, муниципальный район Иркутский, сельское поселение Оекское, деревня Галки, улица 

Первомайская, дом 48

                                    

Условные обозначения:

_______    - граница территории объекта культурного наследия      

  � 1          - обозначение характерной точки границы территории объекта      культурного наследия

     -  объект культурного наследия

Приложение 3
к приказу службы по охране объектов 
культурного наследия Иркутской области
от 12 марта 2024 года № 76-217-спр

Режим использования территории 
объекта культурного наследия регионального значения

Наименование и датировка объекта: «Дом жилой», кон. XIX в.
Адрес: Иркутская область, муниципальный район Иркутский, сельское поселение Оекское, деревня Галки, улица 

Первомайская, дом 48

- на территории памятника или ансамбля запрещается строительство объектов капитального строительства и уве-
личение объемно-пространственных характеристик существующих на территории памятника или ансамбля объектов ка-
питального строительства; проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за исключением работ по 
сохранению объекта культурного наследия или его отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или при-
родной среды объекта культурного наследия, работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, 
являющихся объектами культурного наследия, включенными в единый государственный реестр объектов культурного насле-
дия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, или выявленными объектами культурного наследия, 
работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территориях объектов 
культурного наследия и не являющихся объектами культурного наследия;

- на территории памятника или ансамбля разрешается ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей тре-
бованиям обеспечения сохранности объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить функционирование объекта 
культурного наследия в современных условиях. 

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

13 мая 2024 года                                   Иркутск                                             № 204-уг

О внесении изменения в пункт 6 Положения о предоставлении единовременной денежной выплаты 
членам семей граждан, погибших в результате чрезвычайной ситуации, возникшей 6 мая 2024 года 
вследствие пожара дачных домов садоводческих некоммерческих товариществ: «Алюминщик», 
«Локомотив» на территории муниципального образования «Братский район» Иркутской области

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации публичной власти в субъектах Российской Федерации», руководствуясь частью 3 статьи 38, статьей 59 Устава 
Иркутской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в пункт 6 Положения о предоставлении единовременной денежной выплаты членам семей граждан, по-

гибших в результате чрезвычайной ситуации, возникшей 6 мая 2024 года вследствие пожара дачных домов садоводческих 
некоммерческих товариществ: «Алюминщик», «Локомотив» на территории муниципального образования «Братский рай-
он» Иркутской области, утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 9 мая 2024 года № 197-уг, изложив его 
в следующей редакции:

«6. Если член семьи одновременно имеет право на предоставление выплаты по настоящему указу и на предоставле-
ние адресной материальной помощи в связи с утратой (разрушением) в результате пожара жилого помещения и гибелью 
близких родственников в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 23 сентября 2015 года № 
483-пп «Об отдельных вопросах оказания адресной материальной помощи на территории Иркутской области» (далее - 
материальная помощь), по выбору члена семьи ему предоставляется выплата по настоящему указу или материальная 
помощь. 

Если член семьи имеет право на предоставление выплаты по настоящему указу, выплата единовременного пособия 
членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера 
на территории Иркутской области, предусмотренного постановлением администрации Иркутской области от 7 марта 2008 
года № 46-па «Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Прави-
тельства Иркутской области», не осуществляется.». 

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», сете-
вом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официаль-
ном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие настоящего указа распространяется на правоотношения, возникшие с 9 мая 2024 года. 

 И.И. Кобзев

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 мая 2024 года                                  Иркутск                                              № 355-пп

О внесении изменений в Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 
при осуществлении регионального государственного надзора в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций в Иркутской области 

В соответствии с частью 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 
67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального 

государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в Иркутской области, 
утвержденный постановлением Правительства Иркутской области от 3 декабря 2021 года № 936-пп, изменения, до-
полнив его абзацами следующего содержания:

«Поступление в надзорный орган в рамках межведомственного информационного взаимодействия сведений о 
непрохождении подготовки в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера руководителем контролируемого лица и (или) работником контролируемого лица,  в полномо-
чия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, если истек пятилетний срок с момента получения ими дополнительного профессионального 
образования по программам повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

Поступление в надзорный орган в рамках межведомственного информационного взаимодействия сведений о не-
прохождении подготовки в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера руководи-
телем контролируемого лица и (или) работником контролируемого лица, впервые назначенными на должность, связан-
ную с выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
если истек один год с момента их назначения на должность.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Об-
ластная», сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а 
также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства Иркутской области
 К.Б. Зайцев



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ OGIRK.RU5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702)26



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702) 27



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ OGIRK.RU5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702)28



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702) 29



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ OGIRK.RU5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702)30



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702) 31



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ OGIRK.RU5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702)32



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702) 33



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ OGIRK.RU5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702)34



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702) 35



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ OGIRK.RU5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702)36



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702) 37



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ OGIRK.RU5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702)38



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702) 39



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ OGIRK.RU5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702)40



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702) 41



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ OGIRK.RU5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702)42



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702) 43

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 мая 2024 года                                                                                № 356-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области 
от 8 октября 2009 года № 281/60-пп

В соответствии с Законом Иркутской области от 7 октября 2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской 
области», руководствуясь статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление Правительства Иркутской области  от 8 октября 2009 года № 281/60-пп «Об обеспечении 

вещевым имуществом работников областного государственного бюджетного учреждения  «Пожарно-спасательная служба 
Иркутской области» (далее – постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слово «бюджетного» заменить словом «казенного»;
2) в пункте 1:
в абзаце втором слово «бюджетного» заменить словом «казенного»;
в абзаце третьем слово «бюджетного» заменить словом «казенного»;
3) в Порядке обеспечения вещевым имуществом работников областного государственного бюджетного учреждения 

«Пожарно-спасательная служба Иркутской области», утвержденном постановлением (далее – Порядок):
в индивидуализированном заголовке слово «бюджетного» заменить словом «казенного»;
в пункте 1 слово «бюджетного» заменить словом «казенного»;
в абзаце втором пункта 2 слово «бюджетного» заменить словом «казенного»;
в абзаце четырнадцатом пункта 3 слово «бюджетного» заменить словом «казенного»;
4) приложение к Порядку изложить в новой редакции (прилагается);
5) нормы обеспечения вещевым имуществом работников областного государственного бюджетного учреждения «По-

жарно-спасательная служба Иркутской области», утвержденные постановлением, изложить в новой редакции (прилага-
ются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Област-
ная», а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства Иркутской области
К.Б. Зайцев

Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 13 мая 2024 года № 356-пп

«Приложение
к Порядку обеспечения вещевым имуществом 
работников областного государственного
казенного учреждения
«Пожарно-спасательная служба
Иркутской области»

ОПИСАНИЕ ПРЕДМЕТОВ ВЕЩЕВОГО ИМУЩЕСТВА ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ РАБОТНИКОВ ОБЛАСТНОГО 
ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ СЛУЖБА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

№
п/п

Наименование

1.

Костюм (куртка, брюки, бейсболка) летний
Куртка длиной до линии бедер с цельнокроеным поясом, имеющим вставки из эластичной ленты, с центральной 
бортовой застежкой-молнией, имеющей два замка.
На полочке обработаны два нагрудных кармана типа «портфель» с надстрочными клапанами. По краю складки 
нагрудных карманов проложены две параллельные строчки: первая строчка на  расстоянии 0,1 см от края; вторая 
– на расстоянии 0,7 см от первой строчки. По трем сторонам клапанов карманов проложены отделочные строчки 
шириной 0,1 см. В нижней части полочки обработаны два прорезных боковых кармана с втачной листочкой. По 
четырем сторонам листочек проложены отделочные строчки шириной 0,1 см. Спинка куртки с притачной кокеткой. 
На  подкладке левой полочки расположен внутренний накладной карман с цельнокроеным клапаном. По боко-
вым сторонам и отлету воротника проложена отделочная строчка шириной 0,1 см. Рукав длинный, двушовный, 
рубашечного типа, с цельнокроеной манжетой. В области локтя на верхней и нижней частях рукава настрочены 
детали усилителя. Воротник отложной, с острыми концами. По боковым сторонам и отлету воротника проложена 
отделочная строчка шириной 0,1 см.
Материал верха: ткань «Премьер Standard 250» полиэфирно-хлопковая, артикул 81421, плотность 250 г/м 2 с  водо-
отталкивающей пропиткой, цвет темно-синий.
Материал подкладки – ткань полиэфирная. Цвет черный.
Брюки на частичной подкладке по передним половинкам, со стрелками. По стрелкам передних половинок брюк 
проложена отделочная строчка шириной 0,1 см. На передних половинках в области пояса обработаны боковые 
непрорезные карманы. По краю кармана проложена отделочная строчка шириной 0,1 см. Задние половинки брюк 
с талиевыми вытачками. На правой задней половинке брюк обработан накладной карман типа «портфель» с кла-
паном. По краю кармана и клапана проложена отделочная  строчка шириной 0,1 см. По среднему шву задних 
половинок брюк проложена отделочная строчка шириной 0,1 см. Пояс притачной. В области боковых швов встав-
лена резинка. По краю пояса  проложена отделочная строчка шириной 0,1 см. На пояс  настрочены пять шлевок. 
Застежка «гульфик» на тесьму-молнию в среднем шве передних половинок брюк; одну пуговицу и одну  петлю на 
поясе, с проложенной отделочной строчкой. Низ брюк обметывается.
Материал верха: ткань «Премьер Standard 250» полиэфирно-хлопковая, артикул 81421, плотность 250 г/м 2 с  водо-
отталкивающей пропиткой, цвет темно-синий.
Материал подкладки – ткань полиэфирная. Цвет черный.
Бейсболка летняя – на подкладке, сзади ремешок для регулировки по размеру. Козырек усилен жестким каркасом. 
Комплектуется металлической кокардой.
Материал верха: ткань «Премьер Standard 250» полиэфирно-хлопковая, артикул 81421, плотность 250 г/м 2 с водо-
отталкивающей пропиткой, цвет темно-синий.
Материал подкладки – хлопок 100%. Цвет черный

2.
Футболка хлопчатобумажная
Трикотажная, прямого покроя с втачными короткими рукавами, форма ворота круглая, с трикотажной резинкой.
Изготовлена из полотна трикотажного хлопчатобумажного синего цвета

3. 

Рубашка-поло
Рубашка-поло с боковыми швами, с короткими рукавами. Планка с тремя пуговицами. Воротник и нижний край 
рукавов в резинку 1х1. Плетеная укрепляющая тесьма по вороту. Контрастные  полоски на воротнике, по низу 
рукавов и на внутренней стороне ворота в виде последовательно расположенных горизонтальных полос белого, 
синего и красного цветов, изготовлена из трикотажного полотна пике (95% хлопок, 5 % спандекс, плотность 180-
200 г/кв. м). Цвет ярко-синий

4.

Костюм (куртка и брюки) зимний
Куртка с втачными рукавами на манжетах с застегивающимися патами, с утепляющей подкладкой (два слоя 
синтепона: первый  слой 200 г/м2, второй слой 150 г/м2) и воротником-стойкой, прямого покроя, удлиненная, с 
центральной бортовой застежкой-молнией двухзамковой, пластмассовой, разъемной, типа «трактор», закрытой 
планкой, пристегивающейся на кнопки. Верхняя часть полочек и спинки с кокетками.  По линии талии ширина 
куртки регулируется при помощи шнура, продетого в кулиску. В нижних частях полочек расположены два объ-
емных накладных кармана с  застегивающимися на кнопки клапанами, на внутренней стороне съемной подкладки 
в верхней части левой полочки – карман, застегивающийся на пуговицу. В области локтевых суставов имеют-
ся усилительные накладки. Капюшон на утепленной  стеганной подкладке, утеплитель – синтепон плотностью  
200 г/м2, пристегивается при помощи пяти кнопок, расположенных на горловине капюшона и планке, втачанной в 
горловину куртки со стороны воротника.
Материал верха: ткань «Климат 150 RS» полиэфирная 100%;  артикул 80304; переплетение микро рип-стоп; с мас-
ловодоотталкивающей отделкой, с повышенной защитой от непогодных факторов; цвет темно-синий. 
Материал подкладки – ткань полиэфирная. Цвет черный. 
Брюки утепленные (один слой синтепона 200 г/м2) прямого покроя, со стрелками, с притачным поясом, имеющим 
вставки из  эластичной ленты и застегивающимися на пуговицу, с центральной застежкой-молнией. На передних 
половинках брюк расположены боковые карманы, на правой задней половинке расположен прорезной карман с за-
стегивающимся на кнопку клапаном. В  области коленных суставов имеются усилительные накладки. Пояс притач-
ной, на пояс настрочены пять шлевок. Низ брюк застрочен швом в подгибку с закрытым срезом, ширина шва 2 см.
Материал верха: ткань «Климат 150 RS» полиэфирная 100%;  артикул 80304; переплетение микро рип-стоп; с мас-
ловодоотталкивающей отделкой, с повышенной защитой от непогодных факторов; цвет темно-синий.
Материал подкладки – ткань полиэфирная. Цвет черный

5.
Шапка-ушанка из овчины меховая
Шапка-ушанка меховая из овчины облагороженной серого цвета, с козырьком. Верх шапки и козырек из сукна 
серого цвета ГОСТ 27542-87

6.
Сапоги кирзовые
Сапоги кирзовые на морозостойкой полиуретановой подошве. Верх – натуральная кожа, подносок из композитно-
го материала, расклешенное голенище

7.
Полуботинки мужские
Верх – гладкая хромовая кожа, с эластичными лентами на боковых сторонах берц, черного цвета, подошва и 
каблук из двухслойного полиуретана
Полуботинки (туфли) женские
Верх – гладкая хромовая кожа. Подошва «танкетка» из полиуретана

8.

Джемпер полушерстяной
Джемпер трикотажный полушерстяной темно-синего цвета прямого силуэта с втачными рукавами. В области 
плечевых швов и  локтевых суставов расположены накладки из плащевой ткани в тон трикотажного полотна. В 
верхней левой части полочки расположен накладной карман с клапаном, застегивающимся на текстильную ленту 
«контакт», выполненный из плащевой ткани. На карман  нашит круглый нагрудный знак «Пожарно-спасательная 
служба Иркутской области» диаметром 75 мм. Ворот V-образной формы, обработан двойной резинкой. Двойной 
резинкой обработаны рукава и низ изделия

9.

Нарукавный знак принадлежности к службе
Выполнен в виде щита фигурной формы (высота 115 мм, ширина 95 мм) черного цвета с золотистой окантовкой. 
В центре щита расположены: вверху – герб Иркутской области, внизу на лавре традиционная каска пожарного на 
перекрещенных топориках. Над гербом – триколор. Фон представляет из себя последовательно расположенные 
вертикальные полосы белого, синего и красного цветов. В вершине щита нанесена в один ряд буквами золоти-
стого цвета надпись: «Иркутская область». Внизу нанесена изогнутая по форме щита в один ряд надпись буквами 
золотистого цвета «Государственная противопожарная служба». Располагается на правом рукаве куртки костюма 
летнего и зимнего на расстоянии 80 мм от верхней кромки шва рукава

10.

Нарукавный знак принадлежности к Российской Федерации
Выполнен в виде полукруга диаметром 80 мм и высотой 50 мм, черного цвета с золотистой окантовкой. В центре 
расположены: вверху – триколор (фон представляет из себя последовательно расположенные вертикальные по-
лосы белого, синего и красного цветов), внизу – нанесена в один ряд буквами золотистого цвета надпись «Россия». 
Располагается на левом рукаве куртки костюма летнего и зимнего на расстоянии 10 мм от нарукавного знака 
принадлежности к Иркутской области

11.

Нарукавный знак принадлежности к Иркутской области
Выполнен в виде щита фигурной формы (высота 110 мм, ширина 80 мм) черного цвета с золотой окантовкой. В 
центре щита расположены: вверху – герб Иркутской области, внизу – лавр. В  вершине щита нанесена в один ряд 
буквами золотистого цвета надпись: «Иркутская область». Располагается на левом рукаве куртки костюма летнего 
и зимнего на расстоянии 80 мм от верхней  кромки шва рукава

12.

Нагрудный знак
Выполнен в виде круга (диаметром 75 мм) черного цвета с золотистой окантовкой. В центре круга расположен 
герб Иркутской области на фоне преломленного триколора (фон представляет из  себя последовательно рас-
положенные вертикальные полосы белого, синего и красного цветов). В верхней части круга нанесена в один ряд 
буквами золотистого цвета надпись «Иркутская область».  Внизу в один ряд буквами золотистого цвета нанесена 
изогнутая по форме круга надпись «Пожарно-спасательная служба». Располагается по центру левого нагрудного 
кармана куртки  костюма летнего и в месте предполагаемого расположения левого нагрудного кармана костюма 
зимнего, по центру

13.

Нагрудный знак с указанием должности
Высота 25 мм, ширина 90 мм, черного цвета. Окантовка синего цвета (толщина 2 мм). Буквы золотистого цвета. 
Настрачивается на Эклапан правого нагрудного кармана куртки костюма летнего и в месте предполагаемого рас-
положения левого нагрудного кармана костюма зимнего, по центру

14.

Нагрудный знак «Фамилия и инициалы»
Высота 25 мм, ширина в зависимости от количества букв в  фамилии, черного цвета. Окантовка синего цвета (тол-
щина 2 мм). Буквы золотистого цвета (ширина 3 мм, высота 17 мм). Настрачивается на клапан левого нагрудного 
кармана куртки костюма летнего и в месте предполагаемого расположения левого нагрудного кармана костюма 
зимнего, по центру

15.

Кокарда металлическая на головной убор
Боковая поверхность кокарды имеет 32 двугранных рифленых луча. Центральная часть кокарды плоская и состоит 
из концентрических эллипсовидных полосок и эллипса. Первая (внешняя) полоска покрыта белой эмалью, вторая – 
синей. В середине находится  эллипс, покрытый красной эмалью. Поверх центральной части кокарды расположена 
эмблема в виде двух скрещенных топоров и пожарной каски золотистого цвета. На оборотной стороне кокарды 
имеется приспособление для крепления к головному убору.
Размер кокарды 36 на 28 мм

16.

Куртка демисезонная 
Укороченная, на трикотажном поясе, эластичная трикотажная полушерстяная резинка на манжетах и вороте, с 
центральной бортовой застежкой – «молнией» с внутренним ветрозащитным клапаном. Карманы: боковые  про-
резные; верхние и на левом рукаве на молнии.
Утеплитель: однослойный холлофайбер, 150 г/м2 . 
Материал верха: ткань Климат 150 RS, полиэфирная 100%; артикул 80304; переплетение микро рип-стоп; с масло-
водоотталкивающей отделкой, с повышенной защитой от непогодных факторов; цвет темно-синий.
Материал подкладки – ткань полиэфирная. Цвет черный

».

Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 13 мая 2024 года № 356-пп

«Утверждены
постановлением Правительства Иркутской области
от 8 октября 2009 года № 281/60-пп

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВЕЩЕВЫМ ИМУЩЕСТВОМ РАБОТНИКОВ ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ СЛУЖБА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

НОРМА № 1
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВЕЩЕВЫМ ИМУЩЕСТВОМ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

№
п/п

Наименование предметов
Количество предметов на

1 работника
Срок носки

Начальнику областного государственного казенного учреждения «Пожарно-спасательная служба Иркутской области» 
(далее – начальник  учреждения); заместителю начальника учреждения - начальнику противопожарной службы; 

заместителю начальника учреждения по материально-техническому обеспечению; начальнику, заместителю начальника, 
работникам отдела организации пожаротушения; начальнику, работникам отдела подготовки противопожарной службы; 

начальнику, работникам отдела оперативной дежурной противопожарной службы; начальнику, работникам отдела 
планирования, профилактической и информационно-аналитической работы; начальнику; заместителю начальника 

управления отряда (филиала); начальникам пожарных частей и их заместителям; начальникам караулов; командирам 
отделений; пожарным; диспетчерам; инструкторам противопожарной профилактики; водителям автомобилей пожарных 

частей; водителям автомобилей отдела оперативной дежурной противопожарной службы, отдела эксплуатации 
пожарной и специальной спасательной техники и оборудования, отдела профессионального обучения; мастерам 

газодымозащитной службы:

1. Костюм (куртка, брюки, бейсболка, две футболки) летний1 1 комплект 2 года

2. Костюм (куртка и брюки) зимний1 1 комплект 3 года
3. Рубашка-поло1,4 1 штука 2 года
4. Шапка-ушанка из овчины меховая1 1 штука 3 года
5. Полуботинки кожаные1,4 1 пара 2 года
6. Сапоги кирзовые3 1 пара 1 год
7. Джемпер полушерстяной1 1 штука 3 года
8. Комбинезон хлопчатобумажный2 1 штука 1 год
9. Перчатки хлопчатобумажные2 6 пар 1 год

10. Куртка демисезонная5 1 штука 5 лет

Примечание:
1 Лицам руководящего состава, в должностные обязанности которых входит организация тушения пожаров (началь-

нику учреждения; заместителю начальника учреждения - начальнику противопожарной службы; заместителю начальника 
учреждения по материально-техническому обеспечению; начальнику, заместителю начальника, работникам отдела органи-
зации пожаротушения; начальнику, работникам отдела подготовки противопожарной службы; начальнику, работникам от-
дела оперативной дежурной противопожарной службы; начальнику, работникам отдела планирования, профилактической 
и информационно-аналитической работы; начальнику; водителям автомобилей отделов оперативной дежурной противопо-
жарной службы, эксплуатации пожарной и специальной спасательной техники и оборудования, отдела профессионального 
обучения; диспетчерам; инструкторам противопожарной профилактики; мастерам газодымозащитной службы сроки носки 
имущества личного пользования увеличиваются на 1 год.

2 Комбинезон хлопчатобумажный и перчатки хлопчатобумажные выдаются водителям автомобилей.
3 Сапоги кирзовые выдаются начальникам караула; командирам отделения; пожарным; водителям автомобиля по-

жарных частей.
4 Работникам, должности которых перечислены в примечании 1, выдаются: мужчинам – рубашки поло и полуботинки 

кожаные; женщинам – рубашки поло и полуботинки (туфли) кожаные женские.
5 Куртка демисезонная выдается лицам руководящего состава, в должностные обязанности которых входит органи-

зация тушения пожаров (начальнику учреждения; заместителю начальника учреждения – начальнику противопожарной 
службы; заместителю начальника учреждения по материально-техническому обеспечению); начальникам пожарных частей 
и их заместителям.



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ OGIRK.RU5 июня 2024  СРЕДА  № 60 (2702)44

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З 
15 мая 2024 года                                                                                 № 51-21-мпр

Иркутск

О признании утратившими силу отдельных приказов министерства  
имущественных отношений Иркутской области

В соответствии подпунктом «а» пункта 20 Общих требований к формированию и применению стандартов каче-
ства оказания государственных услуг (выполнения работ), установленных постановлением Правительства Иркутской 
области от 31 декабря 2010 года № 348-пп, руководствуясь Положением о министерстве имущественных отношений 
Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 30 сентября 2009 года № 
264/43-пп, статьей 21 Устава Иркутской области,

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Признать утратившими силу:
1) приказ министерства имущественных отношений Иркутской области от 16 января 2017 года № 2-мпр «Об 

утверждении Стандарта качества выполнения работы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера (за исключением обеспечения безопасности на водных объектах)»;

2) приказ министерства имущественных отношений Иркутской области от 28 сентября 2017 года № 56-мпр «О 
внесении изменений в Стандарт качества выполнения работы «Защита населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера (за исключением обеспечения безопасности на водных объектах)»;

3) приказ министерства имущественных отношений Иркутской области от 14 июля 2020 года № 42-мпр «О вне-
сении изменения в подпункт 1 пункта 3 Стандарта качества выполнения работы «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (за исключением обеспечения безопасности на водных 
объектах)»;

4) приказ министерства имущественных отношений Иркутской области от 9 августа 2021 года № 44-мпр «О вне-
сении изменений в отдельные приказы министерства имущественных отношений Иркутской области».

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Област-
ная», а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий приказ вступает в силу после дня его государственной регистрации.
 

Министр имущественных отношений Иркутской области
М.А. Быргазова

ИЗВЕЩЕНИЕ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 
ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровый инженер Карпачёв Владимир Анатольевич, почтовый адрес: 665390, Россия, Иркут-
ская область, г. Зима, ул. Ленина, 11, помещение 39, электронный адрес: atb_1712@mail.ru, тел. 8-950-
073-30-46, номер квалификационного аттестата кадастрового инженера 38-10-80, выполняет кадастро-
вые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером 38:10:120111:2, расположенного 
по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, р.п. Куйтун, ул. Красного Октября, 28.

Заказчик: МКУ КУМИГ администрации МО Куйтунский район, адрес: Иркутская область, Куйтун-
ский район, р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, тел. (839536) 5-22-79.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположе-
ние границ: 

– Иркутская область, Куйтунский район, р.п. Куйтун, ул. Коммунальная, 8, с кадастровым номером 
38:10:120111:22, Маркова Анна Сергеевна, Маркова Аниса Ёрбековна, Марков Равшан Рустамович.

– Иркутская область, Куйтунский район, р.п. Куйтун, ул. 40-й Годовщины Октября, 31, с кадастровым 
номером 38:10:120111:78, Кихтенко Алексей Иванович, Кихтенко Нина Ивановна.

Ознакомиться с проектом межевого плана можно по адресу: 665302, Иркутская область, Куйтунский 
район, р.п. Куйтун, ул. Ленина, 37–2, каб. 1, в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоя-
щего извещения, понедельник-пятница с 8.00 до 17.00.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ земельного 
участка состоится по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, р.п. Куйтун, ул. Ленина, 37–2, каб. 1,  
8 июля 2024 г. 

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения 
границ земельного участка на местности принимаются в течение 30 дней со дня опубликования данного 
объявления по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, р.п. Куйтун, ул. Ленина, 37–2, каб. 1.

При себе иметь паспорт, документы, подтверждающие права на земельный участок.
При отсутствии возражений местоположение границ земельного участка считается согласованным.

ОБЪЯВЛЕНИЯ ОБ УТЕРЕ  ДОКУМЕНТОВ

 � Утерянный диплом по профессии «Кондитер 4 разряда», выданный в 1988 году Профессиональным 
училищем № 5 г. Ангарска на имя Урванцевой Ольги Ивановны, считать недействительным. 

 � Утерянный диплом (рег. № 4550), выданный в 1989 году Тулунским педагогическим училищем на 
имя Батракевич Татьяны Викторовны, считать недействительным.

 � Утерянное удостоверение (№ 2050), выданное Управлением Министерства юстиции РФ 
по Иркутской области от 7 ноября 2013 года на имя Коваль Анастасии Сергеевны, считать 
недействительным.

 � Утерянное свидетельство об обучении (38240155472) об основном общем образовании (9 
классов), выданное в 2022 году МОУ «Новоигирменская СОШ № 1» на имя Дорожинского Даниила 
Евгеньевича, считать недействительным.

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О СОГЛАСОВАНИИ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Ющенко Валентиной Михайловной, работающей в ООО «Земля и Право», 
номер квалификационного аттестата 38-11-200, контактный телефон 89086582123, электронная почта, 
почтовый адрес: val.yuschenko@yandex.ru: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Шевченко, 1а, выполняются 
кадастровые работы по подготовке проекта межевания земельных участков.

Кадастровые работы проводятся в отношении исходного земельного участка с кадастровым номе-
ром 38:14:250113:545, расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, д. Парижская 
Коммуна (разрешенное использование: сельскохозяйственное использование).

Заказчиком кадастровых работ является Кулизина Вера Семеновна. Почтовый адрес заказчика: 
Иркутская область, г. Тайшет, ул. Осипенко, д. 2, кв. 52, телефон 89086487700. 

Ознакомиться (согласовать) с проектом межевания земельного участка возможно в течение трид-
цати дней со дня опубликования извещения по адресу: 665006, Иркутская область, г. Тайшет, ул. Шев-
ченко, 1а.

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого земельного участка при-
нимаются в течение тридцати дней со дня опубликования извещения по адресу: 665006, Иркутская об-
ласть, г. Тайшет, ул. Шевченко, 1а.

При ознакомлении (проведении согласования) с проектом межевания при себе необходимо иметь 
документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельную долю.

НОРМА № 2
ОБЕСПЕЧЕНИЯ БОЕВОЙ ОДЕЖДОЙ, СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДОЙ, СПЕЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТНОЙ ОБУВЬЮ

№
п/п

Наименование предметов
Количество

предметов на 1 работника
Срок носки

1) начальнику, заместителю начальника управления отряда (филиала); начальникам пожарных частей и их заместите-
лям; начальникам караулов; командирам отделений; пожарным:

1. Боевая одежда пожарного 1-го уровня защиты 1 комплект 2 года
2. Подшлемник зимний 1 штука 2 года
3. Подшлемник летний 1 штука 2 года
4. Рукавицы специальные для пожарных (краги)  1 пара 2 года
5. Белье термостойкое летнее 1 комплект 2 года
6. Белье термостойкое зимнее 1 комплект 2 года
7. Защитная обувь пожарных кожаная 1 пара 2 года
8. Защитная обувь пожарных резиновая 1 пара 2 года

2) водителям, закрепленным за пожарными автомобилями по штатному расписанию:
1. Боевая одежда пожарного 3-го уровня защиты 1 компл. 2 года
2. Рукавицы двупалые 1 пара 1 год

3. Валенки комбинированные 1 пара 3 года
4. Защитная обувь пожарных резиновая 1 пара 2 года
5. Защитная обувь пожарных кожаная 1 пара 2 года
6. Подшлемник зимний 1 шт. 2 года
7. Подшлемник летний 1 шт. 2 года

НОРМА № 3
ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНЫМ СНАРЯЖЕНИЕМ

№ п/п Наименование предметов
Количество предметов  

на 1 работника
Срок носки

Начальнику, заместителю начальника управления отряда (филиала); начальникам пожарных частей и их заместителям; 
начальникам караулов; командирам отделений; пожарным; водителям автомобилей пожарных частей1:

1. Пояс спасательный пожарный 1 шт. 5 лет
2. Каска пожарная 1 шт. 5 лет

Примечание:
1 Специальное снаряжение выдается водителям, закрепленным за пожарными автомобилями по штатному расписа-

нию.».

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О награждении государственными наградами 
Российской Федерации

За большой вклад в реконструкцию, развитие и в связи с 50-летием начала строительства Байкало-
Амурской железнодорожной магистрали наградить

МЕДАЛЬЮ ОРДЕНА «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ОТЕЧЕСТВОМ» II СТЕПЕНИ

МАКАРОВА Виктора Васильевича - доцента кафедры федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Иркутский государственный университет путей сообщения»

ПИВОВАРОВА Эдуарда Васильевича - машиниста железнодорожно-строительной машины путевой машинной стан-
ции № 67 Восточно-Сибирской дирекции по ремонту пути Центральной дирекции по ремонту пути - филиала открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги», Иркутская область

ЯУШЕВА Николая Григорьевича - электромеханика Коршуниха-Ангарской дистанции сигнализации, централизации и 
блокировки Восточно-Сибирской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги», Иркутская область.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
22 апреля 2024 года
№ 279

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О поощрении

За достигнутые трудовые успехи и многолетнюю добросовестную работу объявить благодарность 
Президента Российской Федерации

АЛЕКСАНДРОВУ Андрею Васильевичу - машинисту тепловоза эксплуатационного локомотивного депо Зима Восточ-
но-Сибирской дирекции тяги Дирекции тяги - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», 
Иркутская область

МАРМОЗОВУ Сергею Александровичу - бригадиру участка эксплуатации путевой техники Иркутск-Сортировочной 
механизированной дистанции инфраструктуры Восточной дирекции по эксплуатации путевых машин Дирекции по эксплу-
атации путевых машин Центральной дирекции инфраструктуры - филиала открытого акционерного общества «Российские 
железные дороги», Иркутская область

За заслуги в области науки и образования, подготовке высококвалифицированных специалистов 
объявить благодарность Президента Российской Федерации коллективу

федерального государственного бюджетного учреждения науки Иркутского института химии имени А.Е. Фаворского 
Сибирского отделения Российской академии наук.

 
Президент Российской Федерации 

В. Путин
2 мая 2024 года
№ 127-рп

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О поощрении

За достигнутые трудовые успехи и многолетнюю добросовестную работу объявить благодарность 
Президента Российской Федерации

СТЕПАНЕНКО Ольге Васильевне - начальнику отдела Ленской дистанции пути Восточно-Сибирской дирекции инфра-
структуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала открытого акционерного общества «Российские железные 
дороги», Иркутская область

За активное участие в подготовке и проведении общественно значимых мероприятий наградить 
Почетной грамотой Президента Российской Федерации

ТЕРПУГОВУ Елену Алексеевну - заместителя руководителя аппарата Губернатора Иркутской области и Правитель-
ства Иркутской области

 
Президент Российской Федерации 

В. Путин
1 апреля 2024 года
№ 101-рп


